第172回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 平成31年3月7日（木） 15:30～17:10

Ⅱ 出席者 評議員  永田、清水（諭）、木越、金保、BENTON、石野、稲垣、原、佐藤、阿部、茂呂、竹中、

 大塚、坪井、田中、内山、中山、清水（美）、大倉、関根、綾部、荒川、西岡、和田、

 桝、中川、野中、青木、山田（雄）、齋藤、加藤（和）、松本、小川、西保、太田、

 加藤（光）、五十嵐、庄司、鈴木、林、山田（幸）、加賀

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 平成31年度国立大学法人筑波大学年度計画について ---------------------------- 〔審議1資料〕

2 働く人への心理支援開発研究センターの設置及び設置に伴う法人規則等の一部改正

について  ------------------------------------------------------------------- 〔審議2資料〕

3 「アイソトープ環境動態研究センター」及び「生命科学動物資源センター」に係る

法人規則等の改正について --------------------------------------------------- 〔審議3資料〕

4 大学院の新組織における2020年度学生定員について -------------------- 〔審議4席上配付資料〕

5 2020年度以降の入学者選抜に係る基本的事項について -------------------------- 〔審議5資料〕

6 高大接続改革に伴う2021年度以降の入学者選抜の変更について ------------------ 〔審議6資料〕

7 筑波大学上海オフィスの廃止について ----------------------------------------- 〔審議7資料〕

〔報 告〕

1 平成31年度役員・役職教員について ------------------------------------------ 〔報告1資料〕

2 平成30年度外国人留学生在籍状況について ------------------------------------ 〔報告2資料〕

3 平成31年度教育研究基盤経費の配分方針について ------------------------------ 〔報告3資料〕

4 リサーチユニットの認定（第34回）について ---------------------------------- 〔報告4資料〕

5 大学院の改組再編・学位プログラム制移行に係る3月末公表資料について --------- 〔報告5資料〕

6 教学マネジメント室（仮称）設置準備室の設置について ------------------------- 〔報告6資料〕

7 総合学域群（仮称）設置等準備室の設置について ------------------------------- 〔報告7資料〕

8 科目ナンバリングについて --------------------------------------------------- 〔報告8資料〕

9 2020年度における授業等の日程に関する基本方針について ----------------------- 〔報告9資料〕

10 「THE・QS世界大学ランキングにおける有効指標を踏まえた大学力強化に係る

タスクフォース」平成30年度報告書について -------------------------------- 〔報告10資料〕

11 平成31年度新任教員研修会実施計画について -------------------------------- 〔報告11資料〕

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

1～7   審議1資料～同7資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

〔報 告〕

1～8  報告1資料～同8資料に基づき、それぞれ報告があった。

9  報告9資料に基づき、報告があった。なお、学長から、教育上支障が出ない範囲で大会中に授

業の実施を避けられるよう、本方針の実施上の課題について引き続き知恵を出し合い検討してほ

しい旨発言があった。

10～11  報告10資料～同11資料に基づき、それぞれ報告があった。

以 上